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Arbejdsmiljørådets indstilling af prioriterede arbejdsmiljøproblemer 

Arbejdsmiljøproblem Reduktionsmål Målt på 

. Arbejdsulykker 20 pet. Mén, erhvervsevnetab 
sygefravær 

Psykisk arbejdsmiljø 10 pet. Sygefravær 

Støj Høreskadende støj: 15 pet. Høreskadende støj i belastede 
Generende støj: 10 pet. brancher, selvrapporteret støj 

Muskel- og skeletbesvær Reduktionsmål ikke opstillet endnu Sygefravær 

Arbejdsmiljørådets sammenfattende begrundelse for de fire arbejdsmiljøproblemer 

Arbejdsulykker 
Arbejdsulykker kan have alvorlige konsekvenser både for medarbejderne, for virksomheden og for 
samfundet. Dette kan bl.a. være i form af dødsfald, erhvervsevnetab, varigt mén, langt sygefravær 
såvel som risiko for udstødning af arbejdsmarkedet. På den måde har arbejdsulykker betydning 
både for medarbejderne, virksomhederne og for samfundet som sådan. Arbejdsulykker er desuden 
også et prioriteret emne i EU. 

Psykisk arbejdsmiljø 
Arbejdsmiljørådet ønsker at prioritere psykisk arbejdsmiljø på grund af områdets alvorlige hel- 
bredskonsekvenser og dets beskæftigelsespolitiske konsekvenser i form af sygefravær samt på 
grund af områdets store udbredelse og stigende udviklingstendens. Desuden lægges der vægt på, 
at området også er prioriteret af EU. 

Støj 
Arbejdsmiljørådet ønsker at prioritere støj i bred forstand. Med denne prioritering holdes der ikke 
alene fast på fokus overfor et veldokumenteret arbejdsmiljøproblem i form af høreskadende støj, 
som kan medføre store konsekvenser for den enkeltes helbred, livskvalitet og arbejdsevne. Ved at 
medtage den generende støj sættes der også fokus på en påvirkning, hvis konsekvenser endnu ikke 
er fuldt afklarede, men som kan være til stor gene og som mange beskæftigede er udsat for og som 
vil være i stigning. 

Muskel- og skeletbesvær 
Arbejdsmiljørådet ønsker at prioritere muskel- og skeletbesvær. Muskel- og skeletbesvær har sær- 
lig betydning for sygefravær og helbredsbetinget førtidspension. Det er således et alvorligt og et 
udbredt problem. Der er mange risikofaktorer i arbejdet, der kan føre til muskel- og skeletbesvær. 
Udviklingen påvirkes også af forhold uden for arbejdslivet. Der er behov for en bred forebyggende 
indsats. Der har været gennemført en stor indsats gennem flere år, bl.a. målrettet i forhold til EGA 
og tunge 1øft. Muskel- og skeletbesvær vurderes samlet at være af betydning også i fremtiden. Ar- 
bejdsmiljørådet finder derfor, at der inden for rammerne af en ny national handlingsplan skal ar- 
bejdes på en forebyggelsesstrategi målrettet muskel- og skeletbesvær. 

Regeringens prioritering 

Arbejdsmiljøet er ikke kun vigtigt ud fra hensy- 
net til den enkelte medarbejder og den enkelte 
virksomhed. Et godt arbejdsmiljø er forudsæt- 
ningen for et velfungerende arbejdsmarked. Re- 
geringen lægger derfor stor vægt på at prioritere 
arbejdsmiljøproblemer, som er væsentlige set i et 

beskæftigelsespolitisk perspektiv, og som bidra- 
ger til regeringens overordnede mål om flere i 
arbejde. Et godt arbejdsmiljø har betydning for 
at forebygge arbejdsskader og sygefravær, for at 
hindre erhvervsevnetab og arbejdsophør og for 
at fastholde ældre på arbejdsmarkedet. Samtidig 
skal de arbejdsmiljøpolitiske prioriteringer bak- 
ke op om regeringens sundhedspolitik og være i 


